ニュースレポート

令和７年１２月９日

報 道 機 関  各 位

観光課 観光係

タイトル          第１２２回赤穂義士祭について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

第１２２回赤穂義士祭

日  時

令和７年１２月１４日（日）

場所・住所

赤穂市内中心部

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 １．忠臣蔵パレード （別紙１）

赤穂義士祭オープニング行事及び忠臣蔵パレードの予定時刻が決定し

ましたのでお知らせします。

２．「義士行列」出演者及び配役決定について（別紙２）

   義士行列に出演する４７名と配役が、別紙のとおり決定しました。

   俳優の内藤剛志さんに大石内蔵助役として出演いただくほか、赤穂地

区３０名、公募７名、各種団体等から９名で構成された特別編成となって

います。

AKO CITY

赤穂市

３．チラシの作成について

   第 12２回赤穂義士祭関連のチラシ２種類を作成しましたのでご報告

します。

   2種類のチラシは、第 12２回赤穂義士祭当日に会場でも配布します。

  ⑴第 12２回赤穂義士祭全体チラシ

   サイズ A4観音折り

   配布先 広報あこう 12 月号にて市内世帯へ配布するほか、市内外の

関係先へ 12月初旬より随時送付いたします。

  ⑵忠臣蔵交流物産市用チラシ

   サイズ A4両面刷り

   配布先 市内関係先へ 1２月上旬より随時送付しています。

問い合わせ先

部課係名： 産業振興部観光課観光係

担当者名： 山口

電  話： 0791-43-6839   （内線 2261）

Ｆ Ａ Ｘ： 0791-46-3400

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

別紙１

（１）オープニング行事（いきつぎ広場前）

（２）パレード行事

行事名 出演団体 出演時間

小学生による太鼓 原小学校 9:45

オープニング演奏 赤穂高等学校 吹奏楽部 10:00

行事名 出演団体 出演時

間

協賛パレード
（株）ウイング神姫 10:20

赤穂ライオンズクラブ 10:23

品川リフラ（株） 10:28

甲冑隊パレード 上郡町赤松地区むらづくり推進委員会 10:45

着ぐるみパレード （一社）龍野青年会議所 10:53

こども義士行列 新町自治会 10:55

赤穂 47リベンジャーズ

赤穂公演記念パレード
カブキカフェナゴヤ座 11:05

ヴィッセル神戸パレード ヴィッセル神戸 11:20

YBS パレード YBS ホールディングス硬式野球部 11:30

花魁道中 亀井産業［富栖の里］※観覧席付近のみとなります。 12:00

大名行列 赤穂市大名行列保存会 11:45

南京玉すだれ 日本南京玉すだれ協会 12:20

東映剣会 東映剣会 12:25

義士娘人力道中 第３９代赤穂義士娘 12:45

義士伝行列
赤穂市議会、赤穂商工会議所、（一社）赤穂観光

協会、関西福祉大学、赤穂高等学校
13:20

忠臣蔵名場面の山車 赤穂労働者福祉協議会、赤穂高等学校 ほか 13:40

義士行列
内藤 剛志氏、赤穂地区まちづくり連絡協議会、

赤穂高校、各種団体、公募
14:10

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆　　のぼり旗（ボーイスカウト）

（　赤穂地区　有年　謹吾　） （　赤穂地区　矢野　善章　）

（　赤穂地区　土谷　栄亮　） （　赤穂地区　政家　一穂　）

（　赤穂地区　辰濱　洋　） （　赤穂地区　清永　健児　）

（　赤穂市　谷口　拓也　） （　赤穂市　吉川　周仁　）

（　赤穂市　戸上　要治） （　赤穂地区　今小路　永嗣　）

（　赤穂地区　渡邊　高利　） （　赤穂地区　家島　明雄　）

（　赤穂地区　守岡　秀典　） （　赤穂地区　屋島　俊郎　）

（　赤穂地区　真殿　吉和　） （　赤穂地区　萬代　一匡　）

（　赤穂地区　沖　正人　） （　赤穂地区　久須　康宏　）

（　赤穂地区　中川　真二　） （　赤穂地区　樋本　幸秀　）

（　赤穂高校　佐藤　瑞稀　）

間
はざま

        重治郎
じ ゅ う じ ろ う

　　〔２５〕

義士行列配置表　　【表門隊】

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆　　太鼓（先導車）

《左》 《右》

　　　小野寺
お の で ら

   幸右衛門
こ う え も ん

　　〔２７〕 　　　神  崎
か ん ざ き

   与
よ

五郎
ご ろ う

　　〔３７〕

　　　　　▲五枚　　　　　△がんどう 　　　　　▲五枚　　　　　△弓

大  石
お お い し

   内蔵助
く ら の す け

　　〔４４〕

　（　内藤　剛志　）
　　　　　　　　　　▲太鼓　　　　　△采配　　　　　△兜

（　赤穂地区　吹田　一平　）
　　　　　　　　　　▲五枚　　　　　△十文字槍　　　　　△吉良の首

　　　間  瀬
ま せ

   久
きゅうだゆう

太夫　〔６２〕 　　　原
はら

        惣右衛門
そ う え も ん

  〔５５〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△半弓 　　　　　▲頭巾　　　　　△槍

　　　堀  部
ほ り べ

　 弥兵衛
や へ え

　〔７６〕 　　　片  岡
か た お か

   源五右衛門
げ ん ご え も ん

  〔３６〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△槍 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　冨  森
と み の も り

   助右衛門
す け え も ん

　〔３３〕 　　　近  松
ち か ま つ

   勘  六
か ん ろ く

  〔３３〕

　　　　　▲五枚　　　　　△かぎ槍 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　奥  田
お く だ

   孫太夫
ま ご だ ゆ う

　〔５６〕 　　　早  水
は や み

   藤左衛門
と う ざ え も ん

  〔３９〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△長巻 　　　　　▲二段　　　　　△弓

　　　大  高
お お た か

   源  五
げ ん ご

　〔３１〕 　　　矢  田
や だ

   五郎右衛門
ご ろ う え も ん

  〔２８〕

　　　　　▲二段　　　　　△長巻 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　　岡  嶋
お か じ ま

   八十右衛門
や そ え も ん

　〔３７〕 　　　村  松
む ら ま つ

   喜兵衛
き へ え

  〔６１〕

　　　　　▲二段　　　　　△はしご 　　　　　▲頭巾　　　　　△槍

　　　武  林
たけばやし

   唯  七
た だ し ち

　〔３１〕 　　　勝  田
か つ だ

   新左衛門
し ん ざ え も ん

  〔２３〕

　　　　　▲五枚　　　　　△槍 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　　　　▲五枚　　　　　△槍 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　矢  頭
や と う

   右衛門七
え も し ち

  〔１７〕

　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　貝  賀
か い が

   弥左衛門
や ざ え も ん

　〔５３〕 　　　吉  田
よ し だ

   沢右衛門
さ わ え も ん

  〔２８〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△まさかり 　　　　　▲五枚　　　　　△長巻

　　　岡  野
お か の

   金右衛門
き ん え も ん

　〔２３〕 　　　横  川
よ こ が わ

   勘  平
か ん ぺ い

  〔３６〕

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆　　のぼり旗（ボーイスカウト）

（　赤穂地区　高木　弘富　） （　赤穂地区　立坂　守　）

（　赤穂地区　杉本　尚己　） （　赤穂地区　千崎　武彦　）

（　赤穂地区　大河　俊夫　） （　赤穂地区　陰山　英男　）

（　赤穂地区　八藤　英典　） （　赤穂地区　今津　直久　）

（　赤穂地区　水野　高博　） （　赤穂地区　阪田　政弘　）

（　赤穂市　大川　彰寛　　） （　岡山県　今岡　誠　）

（　兵庫県　富本　和也　） （　兵庫県　権藤　拓洋　）

（　神奈川県　清水　庸雅　） （　神戸市　石井　潤也　）

（赤穂市　小山　正浩　　） （　赤穂市　山下　和也　）

（　愛知県　　新美　邦光　） （　滋賀県　青木　也亘　）

（　滋賀県　太田　久男　） （　赤穂地区　廣瀬　千寿　）

　　　　　▲頭巾　　　　　△槍 　　　　　▲頭巾　　　　　△槍

義士行列配置表　　【裏門隊】

《左》 《右》

吉  田
よ し だ

   忠左衛門
ち ゅ う ざ え も ん

　　〔６２〕

（　赤穂地区　高嶋　伸夫　）
　　　　　　　　　　▲頭巾　　　　△槍

大  石
お お い し

   主  税
ち か ら

　　〔１５〕

（　赤穂高校　栗原　涼介　）
　　　　　　　　　　▲五枚　　　　△槍

　　間
はざま

   喜兵衛
き へ え

　　〔６８〕 　　　小野寺
お の で ら

   十  内
じ ゅ う な い

　　〔６０〕

　　潮  田
う し お だ

   又
また

之
の

丞
じょう

　　〔３４〕 　　　堀  部
ほ り べ

   安兵衛
や す べ え

　　〔３３〕

　　　　　▲五枚　　　　　△十文字槍 　　　　　▲二段　　　　　△長巻

　　礒  貝
いそ がい

   十郎左衛門
じ ゅ う ろ う ざ え も ん

　　〔２４〕 　　　赤  埴
あ か ば ね

   源  蔵
げ ん ぞ う

　　〔３４〕

　　　　　▲五枚　　　　　△弓 　　　　　▲二段　　　　　△弓

　　大  石
お お い し

   瀬左衛門
せ ざ え も ん

　　〔２６〕 　　　木  村
き む ら

   岡右衛門
お か え も ん

　　〔４５〕

　　　　　▲二段　　　　　△槍 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　菅  谷
す が や

   半
はん

之
の

丞
じょう

　　〔４３〕 　　　中  村
な か む ら

   勘  助
か ん す け

　　〔４４〕

　　　　　▲二段　　　　　△まさかり 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　不  破
ふ わ

   数右衛門
か ず え も ん

　　〔３３〕 　　　千  馬
せ ん ば

   三郎兵衛
さ ぶ ろ べ え

　　〔５０〕

　　　　　▲五枚　　　　　△槍 　　　　　▲頭巾　　　　　△半弓

　　前  原
ま え ば ら

   伊  助
い す け

　　〔３９〕 　　　倉  橋
く ら は し

   伝  助
で ん す け

　　〔３３〕

　　　　　▲二段　　　　　△槍 　　　　　▲五枚　　　　　△はしご

　　三  村
み む ら

   次郎左衛門
じ ろ う ざ え も ん

　　〔３６〕 　　　奥  田
お く だ

   貞右衛門
さ だ え も ん

　　〔２５〕

　　　　　▲五枚　　　　　△かけや 　　　　　▲五枚　　　　　△長巻

　　茅  野
か や の

   和  助
わ す け

　　〔３６〕 　　　杉  野
す ぎ の

   十平次
じゅ うへ いじ

　　〔２７〕

　　寺  坂
て ら さ か

   吉右衛門
き ち え も ん

　　〔３８〕 　　　間  瀬
ま せ

   孫
まご

九
く

郎
ろ う

　　〔２２〕

　　　　　▲二段　　　　　△がんどう 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　　　▲五枚　　　　　△弓 　　　　　▲五枚　　　　　△かけや

　　間
はざま

        新  六
し ん ろ く

　　〔２３〕 　　　村  松
む ら ま つ

   三太夫
さ ん だ ゆ う

　　〔２６〕

　　　　　▲五枚　　　　　△弓 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

「
日
本
第一」の
塩
を
産
し
た
ま
ち

播
州
赤
穂

第122回

忠臣蔵パレード
12 14日2025

義
士
の
魂
を
未
来
へ
…

こ
の
日
、赤
穂
が

ひ
と
つ
に
な
る
！

AKO GISHI SAI 2025

赤穂義士祭奉賛会  TEL.0791-43-6839主 催

時間／午前10時～午後3時頃（予定）
会場／赤穂市市街地、赤穂城跡内
パレード行事／義士行列・大名行列・忠臣蔵名場面の山車 他

大石内蔵助役
俳優 内藤 剛志

義士行列ゲスト

詳細をチェック！
赤穂義士祭

詳細をチェック！
赤穂観光

各種会場行事のご案内

特別展「赤穂を駆け抜けた乗り物たち～高瀬舟・塩廻船・赤穂鉄道～」

11/22（土）～令和８年1/27（火）
9：00～17：00（最終入館は、16：30まで）

塩と義士の館赤穂化成ミュージアム赤穂市立歴史博物館　TEL.0791-43-4600

開催日

国名勝旧赤穂城庭園「二之丸庭園」屋形船遊覧

赤穂義士会事務局（赤穂市教育委員会文化財課市史編さん担当）　TEL.0791-43-6848

現在、復元整備中の「二之丸庭園」の池泉を赤穂市選定保存技術保持者で
あった故湊隆司氏が建造した屋形舟2艘で遊覧します。

入館料／大人（高校生以上）300円、小中学生150円料金等

塩と義士の館赤穂化成ミュージアム
赤穂市立歴史博物館 2階特別展示室会　場

12/14（日） 10：00～15：00（最終受付/14：30）開催日

中学生以上 200円
小学生50円、小学生未満無料（保護者同伴のこと）

料金等

赤穂城二之丸庭園会　場

12/3（水）～令和８年3/8（日）
9：00～17：00（最終入館は、16：30まで）

開催日

入館料／大人（高校生以上）300円、小中学生150円料金等
赤穂市立美術工芸館 田淵記念館 展示室会　場

「赤穂を駆け抜けた乗り物たち」に関連する資料をご覧いただき、近世・近代
の赤穂の流通とその歴史に触れていただきます。

特別展「版画家・突々和夫作品展」
とつ とつ かず お

赤穂市立美術工芸館 田淵記念館　TEL.0791-42-0520　住所／赤穂市御崎314-10

赤穂ゆかりの版画家である突々和夫氏の版画・水彩画などの作品を中心に展示
紹介いたします。

※令和7年12/1㈪は臨時休館。
※火曜日・年末年始（12/28㈰～１/4㈰）は休館。

※団体30人以上2割引、100人以上4割引、障がい者割引等あり。
※赤穂市内在住の65歳以上の方半額。
※ひょうごっ子ココロンカード利用できます。

※団体30人以上2割引、100人以上4割引、障がい者割引等あり。
※赤穂市内在住の65歳以上の方半額。　※ひょうごっ子ココロンカード利用できます。

※火曜日・年末年始（12/28㈰～１/4㈰）は休館。